ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА №_______

 (в редакции протокола заседания Правления ЗАО

«МТБанк» от 15.02.2024 №26)

г. _________                                                        ______ г.

Закрытое акционерное общество «МТБанк», именуемое в дальнейшем

«Кредитодатель», в лице _________________, действующего(-й) на основании __________,

с одной стороны и ______________, именуемый(-ая) в дальнейшем «Поручитель», с другой

стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о

нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Поручитель обязуется отвечать перед Кредитодателем за полное, надлежащее и

своевременное исполнение _______ (фамилия, собственное имя, отчество

Кредитополучателя, идентификационный номер), именуемым(-ой) в дальнейшем

«Кредитополучатель», обязательств по кредитному договору N __ от __.  __ г. (далее –

Кредитный договор), согласно которому Кредитодатель предоставил Кредитополучателю

кредит в сумме __ (____) белорусских рубля(-ей) со сроком погашения не позднее__. __.

____г.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Поручитель обязан:

2.1.1. отвечать солидарно с Кредитополучателем перед Кредитодателем по Кредитному

договору в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Кредитополучателем своих

обязательств перед Кредитодателем, включая уплату неустойки, процентов, возмещение

судебных издержек при взыскании долга в судебном порядке и других убытков

Кредитодателя, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств

Кредитополучателем;

2.1.2. в срок не более 3 (трех) рабочих дней со дня, следующего за днем получения

требования Кредитодателя (если более поздняя дата не будет указана в требовании),

перечислить сумму долга Кредитополучателя, указанную Кредитодателем в требовании, на

счет Кредитодателя, указанный в требовании;

2.1.3. письменно информировать Кредитодателя о наступлении следующего(-их)

события(-й) в срок не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента их наступления:

- возникновение просроченной задолженности перед банками длительностью более 30

(тридцати) календарных дней по уплате основного долга, процентов, комиссионных и иных

аналогичных платежей, неустойки (штраф, пеня) по операциям, подверженным кредитному

риску;

- вступление в законную силу решения суда о привлечении Поручителя к уголовной

ответственности за преступления против собственности и порядка осуществления

экономической деятельности и(или) иные преступления, повлекшие лишение свободы

и(или) конфискацию имущества;

- приостановление уполномоченными органами операций по счетам Поручителя;

- устойчивая (в течение последних 6 (шести) месяцев) утрата Поручителем источника(-

ов) дохода(-ов);

- арест Поручителя;

2.1.4 в течение 10 (десяти) календарных дней со дня изменения фамилии, собственного

имени, отчества (при наличии), гражданства, места жительства и (или) пребывания,

2

реквизитов документа, удостоверяющего личность, иных ранее представленных

Кредитодателю сведений, а также обстоятельств, способных повлиять на полноту и

своевременность исполнения обязательств по Кредитному договору, уведомить об этом

Кредитодателя, лично обратившись с письменным заявлением в подразделение

Кредитодателя и представив подтверждающие изменения сведения и документы;

2.1.5. регулярно проверять поступление корреспонденции от Кредитодателя,

незамедлительно получать заказную корреспонденцию в почтовых отделениях,

доставляемую согласно почтовым правилам, а также поступающую на указанные в

настоящем договоре адреса;

2.1.6. в случае смерти Кредитополучателя исполнить обязательства перед

Кредитодателем в полном объеме, сложившемся на дату смерти;

2.1.7. по требованию Кредитодателя предоставлять любые сведения и документы,

необходимые для анализа финансового состояния Поручителя и контроля обязательств,

предусмотренных настоящим договором, в виде, указанном в требовании Кредитодателя;

2.1.8. уплачивать Кредитодателю вознаграждение в случаях и размерах,

предусмотренных Перечнем вознаграждений по операциям с клиентами и банками-

корреспондентами ЗАО «МТБанк»;

2.1.9. обеспечить реализацию Кредитодателем права на полную или частичную

передачу Кредитодателем отдельных функций, их частей, бизнес-процессов, видов

деятельности, составляющих их работы, услуги (далее – функции), для выполнения

сторонней организацией либо лицом, осуществляющим деятельность в качестве

индивидуального предпринимателя, которые выступают в качестве исполнителя услуг и

осуществляют управление процессом реализации функции в рамках своей деятельности

(далее – аутсорсинговая организация) путем предоставления согласия на передачу

аутсорсинговой организации информации о Поручителе и условиях настоящего договора,

выполнении обязательств по нему либо на предоставление доступа к данной информации.

2.2. Поручитель имеет право:

2.2.1. досрочно погасить задолженность Кредитополучателя по Кредитному договору

без получения письменного требования Кредитодателя;

2.2.2. требовать от Кредитодателя предоставления копий всех документов,

удостоверяющих требование к Кредитополучателю, в случае исполнения Поручителем

обязательств по Кредитному договору.

2.3. Кредитодатель имеет право:

2.3.1. в случае нарушения Кредитополучателем сроков исполнения обязательств по

Кредитному договору требовать исполнения обязательств от Кредитополучателя и (или)

Поручителя (по выбору Кредитодателя);

2.3.2. списать платежным ордером сумму просроченной задолженности по Кредитному

договору с текущих (расчетных) банковских и иных счетов Поручителя (в том числе с

текущих (расчетных) банковских счетов, открытых как индивидуальному

предпринимателю). Списание денежных средств с текущих (расчетных) банковских счетов

Поручителя в иностранной валюте осуществляется по курсу, установленному

Национальным банком Республики Беларусь на дату списания;

2.3.3. взыскать в порядке, указанном в п.2.3.2. настоящего договора, сумму пени и

штрафных санкций, предусмотренных настоящим договором;

2.3.4. досрочно взыскать всю сумму задолженности по Кредитному договору в порядке,

указанном в п.2.3.2. настоящего договора, в случае неисполнения либо ненадлежащего

исполнения Поручителем одного либо нескольких обязательств, предусмотренных

настоящим договором;

3

2.3.5. в одностороннем порядке снизить размер применяемых к Поручителю

штрафных санкций, предусмотренных настоящим договором (вплоть до полного отказа от

их применения);

2.3.6. для целей исполнения (обеспечения исполнения) своих обязательств по

настоящему договору в соответствии с законодательством и локальными актами

Кредитодатель имеет право на полную или частичную передачу отдельных функций для

выполнения аутсорсинговой организацией.

2.4. Кредитодатель обязан:

2.4.1. в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения соответствующего

письменного требования Поручителя передать Поручителю документы, удостоверяющие

требование к Кредитополучателю по Кредитному договору, и передать права,

обеспечивающие это требование;

2.4.2. уведомить Поручителя об образовании просроченной задолженности по

Кредитному договору в срок не позднее 60 (шестидесяти) календарных дней со дня ее

образования любым из следующих способов: путем направления SMS-сообщений, push-

уведомлений, сообщений посредством использования мессенджера Viber и/или иных

мессенджеров, письма по почте, сообщения на электронную почту по реквизитам

(почтовый адрес, номер(-а) телефона, адрес электронной почты), предоставленным

Поручителем Кредитодателю (с учетом их последующих изменений); посредством

использования системы дистанционного банковского обслуживания Кредитодателя.

3. Ответственность.

3.1. Поручитель и Кредитополучатель несут солидарную ответственность перед

Кредитодателем за выполнение обязательств по Кредитному договору;

3.2. Поручитель отвечает перед Кредитодателем за выполнение обязательств по

настоящему договору всем своим имуществом;

3.3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поручителем

обязательства, предусмотренного п.2.1.2. настоящего договора, Кредитодатель вправе

требовать от Поручителя уплаты пени в размере 1 (одного) процента от суммы долга,

указанной в требовании Кредитодателя, за каждый день просрочки исполнения;

3.4. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поручителем одной либо

нескольких обязанностей, предусмотренных п.2.1.3, п.2.1.4. настоящего договора,

Кредитодатель вправе требовать от Поручителя уплаты штрафа в размере 5 (пять) базовых

величин, установленных Советом Министров Республики Беларусь на дату уплаты штрафа,

за каждое нарушение.

3.5. Кредитодатель не несет ответственности за неисполнение своих обязательств по

настоящему договору в случае неисполнения Поручителем обязанности, предусмотренной

п.2.1.9. настоящего договора.

4. Прочие условия.

4.1. Односторонний отказ Поручителя от исполнения обязательств по настоящему

договору не допускается.

4.2. Поручитель дает согласие Кредитодателю отвечать за нового должника на

условиях, предусмотренных настоящим договором, в случае перевода Кредитополучателем

долга по Кредитному договору на нового должника либо перехода долга по Кредитному

договору к новому должнику в порядке универсального правопреемства (наследования).

4.3. По вопросам, неурегулированным настоящим договором, Стороны

руководствуются законодательством.

4.4. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменной

форме соглашениями Сторон.

4

4.5. Уведомления, включая требования и иные сообщения, направляемые одной

Стороной другой Стороне в рамках настоящего договора, направляются (адресуются) по

выбору Стороны-отправителя одним или несколькими предусмотренными настоящим

пунктом способами.

Уведомления, направленные (адресованные) Стороной-отправителем, будут считаться

полученными Стороной-адресатом в следующие сроки:

уведомления, направленные нарочным — с момента вручения Стороне-адресату;

уведомление, направленное посредством электронной почты (e-mail) – с момента

отправки Стороной-отправителем. При этом, в случае направления Кредитодателем

Поручителю дублирующего письменного уведомления почтовой корреспонденцией

момент получения уведомления считается как момент отправки уведомления по

электронной почте;

уведомление, направленное посредством использования систем дистанционного

банковского обслуживания – с момента отправки Стороной-отправителем.

Местом нахождения соответствующей Стороны являются адреса, указанные в

настоящем договоре. Данные адреса считаются действительными до момента письменного

уведомления соответствующей Стороны об их изменении.

4.6. Поручитель подтверждает, что ознакомлен и согласен с содержанием и условиями

Кредитного договора, в т.ч. с возможностью внесения изменений и дополнений в

Кредитный договор.

4.7. Заключая настоящий договор, Поручитель:

4.7.1. дает согласие на осуществление аудиозаписи телефонных переговоров с

Кредитодателем и на использование данных материалов в качестве доказательства при

возникновении спора.

4.7.2. дает согласие на предоставление Кредитодателем информации о Поручителе,

условиях настоящего договора, выполнении обязательств по нему либо на предоставление

доступа к данной информации аутсорсинговым организациям, привлекаемым

Кредитодателем для:

- оформления настоящего договора;

- отправки письменного требования Поручителю в порядке, предусмотренном

настоящим договором;

- получения, обработки и хранения (в т.ч. с привлечением программно-технических

комплексов) сведений, связанных с заключением и исполнением настоящего договора;

- оказания услуг (работ) в области информационных технологий, включая разработку,

доработку банковских информационных систем и программного обеспечения;

- совершения иных не противоправных действий, направленных на исполнение

обязательств Поручителя по настоящему договору и/или Кредитному договору и/или

оценку вероятности их исполнения, включая оценку правоспособности и

кредитоспособности Поручителя,

- выполнения аутсорсинговыми организациями иных функций при условии, что

Кредитодатель задействует указанные организации в процессе заключения, сопровождения

и исполнения настоящего договора, а также для оказания услуг (выполнения работ)

Кредитодателю, необходимых для выполнения Кредитодателем лицензионных требований

и иных требований законодательства.

Перечень аутсорсинговых организаций (переданных им функций) размещен на сайте

Кредитодателя www.mtbank.by.

Согласие действует до момента полного исполнения обязательств по настоящему

договору и Кредитному договору (прекращения договора).

Информация о Поручителе и настоящем договоре может передаваться Кредитодателем

аутсорсинговым организациям в течение срока действия соответствующего согласия и

использоваться аутсорсинговыми организациями только для целей выполнения переданной

функции.

5

Поручитель имеет право на отказ от согласия, отзыв ранее предоставленного согласия

на передачу Кредитодателем информации о Поручителе и настоящем договоре

аутсорсинговым организациям в полном объеме или частично. При этом Поручитель несет

риск невозможности исполнения Кредитодателем своих обязательств по настоящему

договору в связи с таким отказом (отзывом).

4.7.3.  дает согласие на осуществление Кредитодателем запросов в

автоматизированную информационную систему исполнения денежных обязательств о

наличии неисполненных денежных обязательств Поручителя.

4.8.  Стороны заверяют и гарантируют, что соблюдают и обязуются соблюдать

применимые нормы законодательства по противодействию коррупции, предотвращения

легализации доходов, полученных преступным путем, финансирования террористической

деятельности и финансирования распространения оружия массового поражения,

требования Антикоррупционной политики Кредитодателя (далее – Антикоррупционные

нормы).

При исполнении своих обязательств по настоящему договору Стороны не совершают

каких-либо действий (отказываются от бездействия), которые противоречат

Антикоррупционным нормам, и прилагают все необходимые и допустимые действующим

законодательством усилия для обеспечения соблюдения Антикоррупционных норм их

дочерними, зависимыми и аффилированными организациями.

4.9. Поручитель обязуется самостоятельно ознакомиться с Комплаенс-политикой ЗАО

«МТБанк», размещенной на сайте Кредитодателя www.mtbank.by.

4.10. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение условий настоящего договора, если оно вызвано обстоятельствами

непреодолимой силы (форс-мажором), поломками и авариями технических систем

(возникших не по вине Сторон), вступлением в силу актов государственных органов,

делающих невозможным исполнение настоящего договора. Кредитодатель обязуется

возобновить надлежащее исполнение условий настоящего договора после прекращения

действия обстоятельств непреодолимой силы.

4.11. Спорные вопросы, возникающие в ходе выполнения настоящего договора,

рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством, в суде по месту

нахождения Кредитодателя.

4.12. Настоящий договор заключается путем его подписания Сторонами. Со стороны

Кредитодателя подписание договора осуществляется путем факсимильного

воспроизведения подписи уполномоченного должностного лица Кредитодателя с

помощью средств механического или иного копирования и воспроизведения печати

Кредитодателя с использованием средств компьютерной техники.

4.13. Настоящий договор заключается в двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, вступает в силу с

момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами

обязательств, вытекающих из настоящего договора. Обязательства Поручителя,

вытекающие из настоящего договора, прекращаются при прекращении обеспеченных

поручительством по настоящему договору обязательств Кредитополучателя по

Кредитному договору, что вместе с тем не освобождает Поручителя от ответственности за

нарушение настоящего договора.

Кредитодатель:

ЗАО «МТБанк»

Республика Беларусь, 220007,

г. Минск, ул. Толстого, д.10

УНП   100394906

Поручитель:

ФИО_______________________________

Идентификационный номер___________

Реквизиты документа,

удостоверяющего личность____________

http://www.mtbank.by/

6

тел. +375 17 229 99 01

сайт: www.mtbank.by

От имени Кредитодателя:

Должность    ФИО

Подпись_________________

М.П.

Адрес регистрации ___________________

_______________  /фамилия, инициалы/

    подпись

Подписи Поручителя на настоящем договоре учинены в моем присутствии

__.___.____       _____________      _______________________________________________
    дата                        подпись                                    работника Кредитодателя

Служебная информация:

Дата формирования бланка договора:

Наименование/Код подразделения Кредитодателя:

Наименование/Код продукта:

Код УБЛ:

http://www.mtbank.by/